
STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 1 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Vzhled budovy v centru obce se během 
podzimu změnil. Zdravotní středisko má 
nově šedou fasádu a novou střechu, promě-
nila se i podoba vikýřů. „Nyní více vystupují, 
jsou prodloužené. U některých bytů je díky 
tomu lépe využitá podlahová plocha,“ zdů-
vodnil jeden ze stavebních zásahů staroběl-
ský starosta Mojmír Krejčíček.

Dům opravuje starobělská fi rma KP Revi-
tal. Součástí druhé etapy byla i úprava stříš-

ky nad vchody do ordinací – dokončená má 
být na začátku prosince. 

Opravy za 20 milionů
Rekonstrukce budovy obec doposud 

stála 15,7 milionu korun – 7,3 milionu úřad 
zaplatil za střechu, 4,4 milionu za fasádu, 
653 tisíc za přístřešek nad vstupem a opra-
va rozvodů v první etapě rekonstrukce vyšla 
na 3,3 milionu. 

Střecha je hotová. Na řadě jsou byty
Zdravotní středisko má za 
sebou další etapu rekon-
strukce. Od listopadu je ho-
tová střecha i  fasáda. Nyní 
starobělský úřad hledá fi r-
mu, která přes zimu opraví 
všechny byty nacházející se 
v podkroví. 

Pole nad Paleskem. Foto: Jiří Seles

pokračování na straně 4



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 2 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

KAM 

V PROSINCI

1.–3. 12. | pátek až neděle 
Vánoční výstavy

TJ Sokol – u Gregárka

pátek, sobota: 9 až 18 hod in, 
neděle: 9 až 17 hodin

Zahrádkáři – v klubovně

pátek, sobota: 9 až 17 hodin, 
neděle: 8 až 12 hodin

2. 12. | sobota | 15 hodin
Výroba adventních věnců

v přízemí pavilonu B 

základní školy

pořádají skauti

3. 12. | neděle | 16 hodin
Mikulášské divadlo 

a nadílka

Katolický dům 

pořádají skauti

3. 12. | neděle | 17 hodin
Advent s Permoníkem

koncert
kostel sv. Jana Nepomuckého

5. 12. | úterý | 16:45 a 17 hodin
Rozsvícení vánočního 

stromu

před základní školou

Jarmark – v prostorách 

a areálu školy

9. 12. | sobota | 14 až 18 hodin
Mikulášský jarmark

areál za školní jídelnou

pořádá obec

9. 12. | sobota | 19 hodin
Hlas Vánoc

recitál Martina Chodúra
Katolický dům

10. 12. | neděle | 16 hodin
Těšíme se na Ježíška

adventní koncert
Husův sbor

14. 12. | čtvrtek | 17 hodin
Argentina pohledem 

Ondřeje Schenka

cestovatelská beseda
obecní klub U Gregárka

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 18., 19. a 6. mimořádném zasedání 
mimo jiné rozhodla:

• uzavřít dodatky k nájemním smlouvám 
bytů č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 
14, 15 a 16 v objektu Domova pro senio-
ry, Blanická 180/154, Ostrava, s nájemci 
na dobu určitou od 1. 1. 2024 do 31. 12. 
2024 za cenu 70 Kč/m2 podlahové plo-
chy/měsíc,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na službu „Zimní údržba místních 
komunikací v  městském obvodě Stará 
Bělá 2023–2024 (od 15. 11. 2023 do 15. 3. 
2024)“

 Daliboru Cihelkovi, se sídlem Ječ-
mínkova 70/889, Ostrava, 

 Radimu Nováčkovi, se sídlem Do 
Svahu 3/475, Ostrava, 

za cenu 9 000 Kč za hotovost 1 trak-
toru/měsíc a 200 Kč za 15 minut vý-
konu traktoru bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na dodávku dálkově řízené svahové se-
kačky SPIDER 2SGS pro potřeby údrž-
by veřejné zeleně společnosti DVOŘÁK 
– svahové sekačky, s. r. o., se sídlem Po-
hled 277, za cenu 699 699 Kč bez DPH, 

• uzavřít Smlouvu o dílo na realizaci akce: 
„Společenské centrum Zlatý jelen“ se 
společností KP REVITAL, s. r. o., se síd-
lem Pod Lesíkem 556/23, Ostrava, za 
cenu 34 144 882,20 Kč bez DPH, což je 
včetně DPH 41 315 307,50 Kč, a s lhůtou 
pro provedení díla 250 dní,

• uzavřít smlouvu č. 2023-130/OST-46 
o  sdružených službách dodávky plynu 
s  dodavatelem společností Veolia Ko-
modity ČR, s. r. o., se sídlem 28. října 
3337/7, Ostrava, na dobu určitou od 1. 1. 
2024 do 1. 1. 2025 pro odběrné místo – 
Objekt K Průplavu,

• uzavřít dodatek č. 19 přílohy č. 3 kupní 
smlouvy č. 10/2005 ze dne 18. 5. 2005 
s prodávajícím společností VAE THERM, 
spol. s r. o., se sídlem Kulturní 1785, Rož-
nov pod Radhoštěm, obsahující cenové 
ujednání, dohodu o zálohách, odběrový 
diagram a kalkulace ceny tepla v obdo-
bí od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024,

• uzavřít dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo 
č. 2023-100/SOD-6 na realizaci stavby 
„Stavební úpravy zdravotního střediska 
Stará Bělá, Blanická 1068/187 – Tepel-
ná izolace fasády“ se společností KP 
REVITAL, s. r. o., se sídlem Pod Lesí-
kem 556/23, Ostrava, kterým se zvyšuje 
cena díla o  částku 159 404,48 Kč bez 
DPH a  tím se upravuje konečná cena 
díla na částku 3 644 889,61 Kč bez DPH 

a mění termín dokončení díla nejpozději 
do 16. 11. 2023,

• uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
č. 2023-65/SOD-6 na realizaci stavby 
„Stavební úpravy zdravotního střediska 
Stará Bělá, Blanická 1068/187 – REKON-
STRUKCE STŘECHY“ se společností KP 
REVITAL, s. r. o., se sídlem Pod Lesíkem 
556/23, Ostrava, kterým se snižuje cena 
díla o částku 159,46 Kč bez DPH a tím 
se upravuje konečná cena díla na částku 
5  998 729,42 Kč bez DPH a  mění čas 
plnění díla o 15 kalendářních dní na cel-
kových 75 kalendářních dní od proto-
kolárního předání staveniště, nejpozději 
do 5. 11. 2023,

• uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
č. 2023-101/SOD-7 na realizaci stavby 
„Rekonstrukce oplocení hřbitova ve 
Staré Bělé – III. etapa“ se společností 
PROFI PLOTY, s. r. o., se sídlem Nádraž-
ní 601/159, Ostrava, kterým se zvyšuje 
cena díla o částku 58 958 Kč bez DPH 
a tím se upravuje konečná cena díla na 
částku 1 553 216 Kč bez DPH a mění čas 
plnění díla o 15 kalendářních dní na cel-
kových 75 kalendářních dní od proto-
kolárního předání staveniště, nejpozději 
do 15. 11. 2023,

• uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
č. 2023-111/SOD-8 na realizaci stavby 
„Rekonstrukce oplocení hřbitova ve 
Staré Bělé – IV. Etapa“ se společností 
PROFI PLOTY, s. r. o., se sídlem Nádraž-
ní 601/159, Ostrava, kterým se mění čas 
plnění díla o 15 kalendářních dní na cel-
kových 75 kalendářních dní od proto-
kolárního předání staveniště, nejpozději 
do 15. 11. 2023,

• poskytnout neinvestiční dotaci spolku 
Český svaz chovatelů, základní orga-
nizace Ostrava-Stará Bělá, se sídlem 
Blanická  134/130, Stará Bělá, ve výši 
10 000 Kč na fi nancování nákladů spo-
jených s pořízením léčiv pro chov drob-
ného zvířectva,

• poskytnout peněžní dary v celkové výši 
49 600 Kč členům JSDH Stará Bělá za 
činnost v Jednotce sboru dobrovolných 
hasičů Stará Bělá,

• poskytnout neinvestiční příspěvek pří-
spěvkové organizaci Knihovna města 
Ostravy, se sídlem 28. října 289/2, Os-
trava ve výši 20 000 Kč na spolufi nan-
cování nákladů na nákup knih, časopisů, 
výtvarného materiálu a  dalšího v  po-
bočce Stará Bělá.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 3 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

DEN HODIN
pondělí 12–18
čtvrtek 8–11   12–15

Otevírací doba

PROSINEC

V KNIHOVNĚ

MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti 
a mládež zaměřená na četbu 
a znalosti přečtených knih

Nejlepší z nejlepších!

vyhlášení nejúspěšnějších 
lovců perel za rok 2023
11. 12. | 17.00–17.30 hodin

Vánoční klíčenky

výtvarná dílna pro děti
18. 12. | během půjčování

Nejlepší dárek!

program pro děti a rodiče 
v klubu Kulíšek 
20. 12. | 10–11 hodin

KAM 

V PROSINCI

KAM V LEDNU

15. 12. | pátek | 17:30
Cimbálová muzika Úsměv
koncert
Husův sbor

17. 12. | neděle | 16 hodin

Vánoční zpívání v parku

park u školy

18. 12. | pondělí | 16 a 18 hodin

Galaprogram

TK Trend Ostrava
Katolický dům

24. 12. | neděle | 11 hodin

Zlaté prase na útěku

štědrodenní setkání a zpívání 
s rodinou Matláškovou
U Honculy

24. 12. | neděle | 16 hodin

Živý betlém

u kostela svatého Jana 

Nepomuckého

28. 12. | čtvrtek | 18 hodin

Vánoční koncert

pěvecký sbor Lašan Brušperk
katolický kostel

30. 12. | sobota | 16 hodin

Orchestr spolku 

hudebníků Příbor 

a pěveckého kvarteta 

Schola

koncert
Husův sbor

1. 1. | pondělí | 15 hodin
Novoroční přípitek

areál za školní jídelnou

5. 1. | pátek | 19 hodin
Farní ples

Katolický dům

Návrh nových částek bude 6. prosince schvalovat ostravské zastupitelstvo.

Poplatky za psy se mají změnit
S největší pravděpodobností bude Zastupitelstvem města Ostravy 6. prosince 2023 

schválena nová obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze psů, která bude platit 
od 1. ledna 2024. 

Dojde ke změně sazeb poplatku – viz tabulka, uvedené hodnoty jsou v korunách. (jk)

Areál starobělského hřbitova má od 15. listopadu 
hotové nové oplocení. „Dělalo se během let postup-
ně na čtyři etapy, letos jsme díky dotaci města stihli 
třetí a čtvrtou,“ vysvětlil starobělský starosta Mojmír 
Krejčíček s tím, že naposled stavaři obnovili oplocení 
v jižní a západní části areálu. 

Obě dvě letošní části měla na starost fi rma Profi  
ploty – třetí etapa zahrnovala 160 metrů plotu a sta-
robělský úřad vyšla na 1,8 milionu korun, čtvrtá obná-
šela 140 metrů a stála 1,2 milionu. 

Na hřbitově přibyde v následujících týdnech i dal-
ších sedm kolumbárií, každé s patnácti výklenky. Pro 
obec je zhotovil Jiří Kotek za 770 tisíc korun. Základy 
pod ně připravila taktéž fi rma Profi  ploty za 190 tisíc.  

(gro)

Hřbitov má nový plot 

30 0 metrů. Délka nového oplocení.

www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj

MOB 
Stará Bělá Rodinný dům Byt/bytový 

dům Podnikatel Starší 65 let
Osoba 

s pobytem
 na úřadě

1. pes 
a)

2. pes 
b)

1. pes 
c)

2. pes 
d)

1. pes 
e)

2. pes 
f)

1. pes 
g)

2. pes 
h)

1. pes 
i)

2. pes 
j)

Původní 
sazba OZV 
19/2019

150 500 1 200 2 000 500 500 150 300 150 500

Sazby od 
1. 1. 2024 200 300 1 000 1 500 1 500 2 250 200 300 500 1 000



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 4 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

pokračování ze strany 1

Celkové výdaje však budou vyšší. 
V plánu je ještě třetí fáze rekonstrukce. 
Během zimy má projít opravou i  všech 
osm bytů. „Vybraná fi rma vymění pod-
lahy, dlažby i  obklady a  v  některých 
částech doplní izolaci a  sádrokartony,“ 
přiblížil starobělský starosta Mojmír Krej-
číček.

Zvenku je hotovo, příští rok se stavaři znovu přesunou dovnitř. 

Střecha je hotová. Na řadě jsou byty

Druhá etapa rekonstrukce proměnila 
vzhled vikýřů. 

Třetí fáze rekonstrukce má podle něj 
stát maximálně pět milionů korun. Firmu 
bude mít úřad vybranou do konce letoš-
ního roku.

Rekonstrukce budovy začala opravou 

rozvodů letos v  únoru, kompletně ho-
tovo by mělo být příští rok na jaře. „Od 
dubna, nejpozději od května plánujeme 
byty znovu pronajímat,“ doplnil starosta. 

(gro)



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 5 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

„Kluci se o rybník starají a jde to vidět. 
Je fajn, že je tu další obecní kulturní akce. 
Pro děti i dospělé. Sejdou se dobří lidé, 
poklábosí se, něco se u toho vypije,“ do-
plnil další z účastníků Jan Soška.  

Rybník Na Zámčiskách je obecní, pe-
čuje o něj starobělský rodák žijící v Paz-
derně na Frýdecko-Místecku Jan Šeděn-
ka. „Rybník mám v nájmu od obce přes 
20 let, staráme se o  něj. Konečně není 
zarostlý, nevypadá jako bažina a  přežijí 
tu i  ryby. Je specifi cký, neúrodný, nemá 
cenu tu chovat býložravé ryby, tak sem 
dáváme dravce. Lovíme ho až naposle-
dy, schováváme si tu i  ryby na Vánoce. 
Amur není místní obsádka, ale je tu pár 
kaprů a spousta bílé ryby, aby se nakrmil 
sumec, štika a  jiní dravci, kteří tady žijí. 
Štiky tu jsou krásné. Nabídneme i  ryby 
k prodeji, ostatní se prodají na Vánoce, 
nebo se dají zpátky a  budou příští rok 
větší,“ popsal nájemce.

S výlovem mu pomohli kamarádi, kte-

Výlov rybníka u hřbitova. Premiéra,
z níž může být každoroční tradice

Hlavně štiky, sumci, amuři. Rybáři 
o svátečním ránu 17. listopadu vy-
lovili rybník Na Zámčiskách, popr-
vé před starobělským publikem. 
„Myslela jsem si, že je to rybník na 
okrasu, jsem překvapená, kolik je 
v něm ryb,“ zhodnotila plné kádě 
jedna z  přihlížejících Alice Steh-
nová.

O výlov se postarala parta rybářů – včetně profesionálů.

Kaprovi se ve zdejším rybníku moc nevede, 
pár kousků ale rybáři vytáhli. 
 Foto: Pavel Sonnek

ří rybaří, včetně rybářů-profesionálů. 
O zázemí a organizaci se postarala obec. 
„Honza má rybník v  pronájmu za sym-
bolickou cenu, aby se o místo staral ten, 
kdo tomu rozumí a ví, co rybník potře-
buje,“ vysvětlil starosta Staré Bělé Moj-
mír Krejčíček. „Loni jsem se tady potkal 

s Frantou Novákem, který nadhodil, zda 
by výlov nemohl být i pro veřejnost. Le-
tos jsme se s Honzou domluvili, že s vý-
lovem začne později a my se postaráme 
o  zbytek. Zajistili jsme občerstvení a  je 
tu nultý ročník. Zda z toho bude tradice? 
Asi už jo,“ dodal starosta.  (joh)

Ze břehu sledovaly počínání rybářů desítky lidí. A dobře sehraný tým.   

Amuři bílí nejsou typickou obsádkou ryb-
níka Na Zámčiskách. 

Štiky obecné, kterým se Na Zámčiskách 
naopak daří.  Foto: Pavel Sonnek



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 6 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

1. ledna Novoroční přípitek

5. ledna Farní ples

7. ledna  Tříkrálový turnaj – stolní tenis

13. ledna Sportovní ples, externí

20. ledna Lašský bál – Ondřejnica 

27. ledna  Školní plesy, dětský a večerní

2. února Chovatelský ples

3. února  Reprezentační ples TK Trend

9. února Masopustní průvod

9. února Lidovecký ples

10. února Retro ples, externí

10. února Myslivecký ples

11. února Dětský maškarní ples TJ

17. února Ples soubor Ševčík, externí

17. února Sokolský ples

24. února Hasičský ples Zábřeh

2. března Hasičský ples

16. března  Motorkářský ples, externí

17. března Jarní koncert

22.-23. března  Velikonoční výstava zahrádkáři

23. března Velikonoční jarmark

23. března Skautský ples

duben
 JK Baník Jarní jezdecké závody 
(termín neupřesněn)

26. dubna Pálení čarodějnic

28. dubna
 Starobělská Zámčiska, pochod 
TJ Sokol

květen
 JK Baník – 60. ročník Velké ceny 
Ostrava (termín neupřesněn)

3. května  Den otevřených dveří v hasičárně

6. května
 Škola – den matek, dobroty 
z listového těsta

18.-19. května Pouť

24. května  Folkový festival Večerů v parku

24. května  Smažení vaječiny, zahrádkáři

25. května  Folkový festival Večerů v parku

25. května  AVZO Memoriál Lubomíra Blažka

26. května  Já jsem muzikant – Husův sbor

30. května Dětský den školky

31. května  Škola žije – sportovní odpoledne

červen
 JK Baník Sportuj s koňmi 
(termín neupřesněn)

červen
 Farní turnaj ve fotbale 
(termín neupřesněn

1. června Den dětí u KD

2. června  TK Trend Open Air Galaprogram

8. června Setkání Bělých

15. června Srnčí hody

29. června Taneční zábava KD

2. července Večery v parku

2. července
 JK Baník Drezurní pohár, Výstava 
pony a welsh

16. července Večery v parku

27. července Taneční zábava KD

30. července Večery v parku

13. srpna Večery v parku

24. srpna Taneční zábava KD

27. srpna Večery v parku

28. srpna  Sousedské posezení u Nováčků

31. srpna  Cesta pohádkovým lesem TJ Sokol

1. září Letní kino pro děti

2. září  Den otevřených dveří v TK Trend

8. září Safari – skauti

21. září Dožínky

28. září Gulášfest – hasiči

5. října  Starobělská pažba AVZO

11. října
 Guláš zahrádkáři – rozloučení 
s létem

13. října
 Turnaj o pohár faráře ve stolním 
tenise

17. října výkup kaštanů

18. října výkup kaštanů

20. října Drakiáda – skauti

26. října Husův sbor výročí

8. listopadu Svatý Martin

17. listopadu Swingový večer

17. listopadu Den deskových her

29. listopadu – 
1. prosince

Vánoční výstavy TJ Sokol 
a zahrádkáři

30. listopadu  Výroba adventních věnců

1. prosince  Těšíme se na Ježíška, Husův sbor

3. prosince
 Vánoční koncert a jarmark ve škole, 
rozsvícení vánočního stromu

7. prosince Mikulášský jarmark

8. prosince  Mikulášské divadlo, skauti

14. prosince Vánoční koncert 

16. prosince Vánoční Gala TK Trend

22. prosince  Zpívání u betléma v parku

24. prosince
 Zlaté prase na útěku, rodina 
Matláškova

24. prosince Dětská mše, živý Betlém

27. prosince  Vánoční salvy

prosinec
 Vánoční bruslení Orli 
(termín neupřesněn)

Starobělské akce v roce 2024
Co vše Starou Bělou čeká v příštím roce? Přinášíme přehled tradičních i nových akcí. 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 7 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

Milí čtenáři, Starobělané, známí, kamarádi,
nastal čas se rozloučit. Alespoň na stránkách našeho Staroběl-
ského zpravodaje. Kariérní cesty mě nesou dál. 

Není to tak, že by mě psaní pro mou milovanou obec již ne-
bavilo, nebo že by mě tato práce již neučila novému. To ne. 
Stále mě baví, stále učí. A jsem přesvědčená, že by ještě mohla 
bavit a učit léta. Třeba proto, že je mezi vámi ještě mnoho in-
spirativních lidí, se kterými jsem se seznámit prozatím nestihla. 
A také proto, že jsem ještě míle daleko od psaní tak skvělých 
rozhovorů, jaké čtete od kolegyně Jany Fabianové. 

Avšak na misce vah skýtá nová profesní příležitost ještě větší 
nabytí znalostí a širší rozvoj. A tak byť se mi sbohem říká těžko, 
vím, že na to nastala chvíle. 
A tak sháníme redaktora/redaktorku!

Nevíte o někom, kdo by byl ideální kandidát či kandidátka? 
Nejste to právě Vy? Z osobních zkušeností a s naprostou jisto-
tou můžu prohlásit, že psát pro Starobělský zpravodaj je skvělá 
příležitost.

Co vám psaní pro Starobělský zpravodaj dá?

• Flexibilní práci, kterou si přizpůsobíte svým možnostem. 
Většinu činností si zorganizujete dle sebe. 

• Poznáte spoustu zajímavých a  inspirativních srdcařů, kteří 
v naší obci žijí nebo jsou s ní jinak propojeni.

• Získáte skvělý přehled o dění v naší obci. 
• Spolupráci se skvělou kolegyní a redaktorkou České televize 

Janou Fabianovou, která vás inspiruje k lepším výsledkům. 
• Budete psát pro zpravodaj, který se umístil mezi 10 nejlep-

šími v ČR.
• A zadarmo to taky nebude. Získáte přivýdělek k vašemu stá-

vajícímu platu nebo třeba k rodičovské či důchodu.

A co byste měli umět Vy? 

• Musíte zkrátka umět psát. Orientovat se v  tom, jak se píše 
zpráva, reportáž, rozhovor. A že dokonce znáte pojmy jako 
kraťas či storka? Paráda!

• A také umět česky. 

• Ovládat počítač. Složitý redakční systém nemáme, zkrátka 
jen potřebujeme, ať to umíte s Wordem a e-mailem, úplně 
základně s Excelem a zvládnete nám nasdílet fotky, které si 
k článkům nafotíte.

• Vědět, jak a  od koho získat relevantní informace. Ale ne-
bojte, starosta Mojmír Krejčíček vám vždy poradí s  tématy, 
předá informace i kontakty. 

• Nebát se! Zvednout telefon a zavolat i  těm, které neznáte, 
oslovit náhodného kolemjdoucího na ulici, zazvonit na dům 
někoho z místních. 

• Mít měsíčně cca 10 až 25 hodin čas. To se odvíjí třeba od 
množství aktuálních témat, od vaší iniciativnosti i rychlosti.

• A samozřejmě také respektovat uzávěrku. 

Napadá Vás někdo? Dejte mu o nás vědět, nebo dejte nám 
vědět o něm, ať máme i nadále jeden z nejlepších zpravodajů 
v republice. 

Děkujeme za pomoc a Mojmíre, Jano, Jarmilo… díky, že jste 
si mě před 3 lety pozvali a následně mi i svěřili tvorbu obsahu 
našeho zpravodaje. 

Markéta Groholová

Je čas jít dál. Nyní hledáme (možná) právě Vás! 

Nabízíme:   každý měsíc práci v rozmezí 10 až 25 hodin, 
spolupráci ve zkušeném týmu, radostné 
poznávání Staré Bělé.

Poptáváme:   znalost češtiny, základy psaní na počítači 
– ve Wordu, spolehlivost, nadšení pro 
starobělské dění.

Kontakt pro zájemce i případné dotazy : 
  starobelsky.zpravodaj@gmai.com.

Starobělský zpravodaj hledá

redaktora/redaktorku



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 8 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

Ke konci října se v kulturním domě ve Staré Bělé uskuteč-
nilo setkání s jubilanty. Jde o pravidelnou akci, kterou pořádá 
obec s pomocí členek komise pro občanské záležitosti. Zváni 
jsou vždy občané Staré Bělé, kteří v daném roce oslaví životní 
jubileum 70 nebo 75 let. V letošním roce byly pozvány ročníky 
1953 a 1948. 

Společně strávené odpoledne všem přítomným zpříjemni-
ly svými vystoupeními Břušonky ze Staré Vsi nad Ondřejnicí 
a hudební skupina Rytmy z Centra pro osoby se zdravotním 
postižením Ostrava. Doufám, že si všichni pozvaní i vystupující 
užili příjemné odpoledne, a těšíme se na setkání v příštím roce.

 Hana Jurečková

Pravidelné setkání s jubilanty

Letošní sedmdesátníci a pětasedmdesátníci na společném obecním setkání jubilantů. Konalo se koncem října ve velkém sále KD.

Starobělští jubilantiStarobělští jubilanti
80 let 93 let

Jaroslava Nováčková  Folta Karel  Zdenka Slamečková Jiří Majka

Sdružení zahrádkářů Staré Bělé zve na

VÁNOČNÍ VÝSTAVU
1. a 2. prosince od 9 do 18 hodin, 

3. prosince od 8 do 12 hodin 
v klubovně zahrádkářů

Možnost zakoupení vánočních perníčků 
i ozdob.

Srdečně zvou pořadatelé

Sezonní brigáda v moštárně

Starobělští zahrádkáři hledají pro příští 

letní a podzimní sezonu BRIGÁDNÍKY 

na moštování ovoce do moštárny.

Zájemci se mohou hlásit na telefonním 
čísle 736 234 669 nebo se přijít informovat 
kteroukoli středu od 16 do 18 hodin 
do klubovny zahrádkářů.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 9 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

V České republice jsou katolické kos-
tely zpravidla zavřené a lidé tak mohou 
nahlédnout dovnitř často pouze v rámci 
bohoslužeb. Díky spolupráci Biskupství 
ostravsko-opavského a  Moravskoslez-
ského kraje vznikl v  touze tuto situaci 
změnit program Otevřené chrámy. Bě-
hem víkendů a státních svátků od květ-
na do října je tedy možné navštívit ně-
které kostely i mimo běžnou „otevírací 
dobu“.

Do letošního 
šestého ročníku 
se rozhodla zapo-
jit i  naše farnost. 
Pod záštitou ak-
tivního přístupu 

Michala Hořínka se přihlásilo dohro-
mady deset zájemců o průvodcovskou 
službu. Ta obnášela párkrát do měsíce 
věnovat několik hodin z víkendu hlídání 
našeho kostela. Především šlo ale o  to 
být k dispozici návštěvníkům, kteří měli 
zájem se o  kostele svatého Jana Ne-
pomuckého a  svatého Mikuláše něco 
dozvědět. Po detailním a na informace 
bohatém proškolení pana Marka For-
gače nebyl problém o kostele povědět 
spoustu zajímavostí.

Návštěvníci si tak mohli odnést in-
formace o  historii našeho kostela, 
o vzácných relikviích, jež ukrývá, nebo 
o  množství soch, kterým disponuje. 
Kromě toho si mnoho z nich vychutna-
lo poněkud detailnější pohled na chrám 
s neobarokními a rustikálně rokokovými 
prvky.

Byť bylo původním záměrem často 
jenom nakouknout, lidé nakonec od-
cházeli plni dojmů z  architektury, no-
vých informací nebo jen z oné  tiché 
atmosféry, kterou umí nabídnout pouze 
kostely.

Za všech šest měsíců starobělský 
kostel navštívilo 1 085 lidí. Největší ná-
vštěvnost jsme zaznamenali během 
poutě a průměrný počet lidí za hodinu 
se pohyboval okolo pěti.

Po skončení Otevřených chrámů 
2023 proběhlo setkání na biskupství, 
kde jsme mohli porovnat své zkušenosti 
s ostatními zúčastněnými farnostmi os-
travsko-opavské diecéze.

Zapojení se do tohoto programu hod-
notíme všichni velmi pozitivně. Prová-
zení kostelem vyžadovalo pro mnohé 
z nás velké vystoupení z komfortní zóny, 
což nám však přineslo spoustu ovoce 
v podobě nových vědomostí a zážitků. 
Při našem prvním ročníku jsme získali 
mnoho cenných zkušeností a těšíme se, 
až je zužitkujeme v dalších letech. 

Anežka Stuchlá

Otevřeli jsme bělský chrám

Kostel svatého Jana Nepomuckého.  Zdroj: otevrenechramy.cz

Sobota 2. 12. výroba adventních 
věnců  v ZŠ ve Staré Bělé, začátek 
v 15 hodin

Neděle 3. 12.  Mikulášské divadlo 
v 16 hodin v KD

Neděle 3. 12. koncert Advent s Per-
moníkem – 17 hodin, farní kostel 
svatého Jana Nepomuckého

Neděle 10. 12.  Adventní cesta ke 
křížku – sraz  v 15 hodin u kostela 
svatého Floriána v Proskovicích

Neděle 24. 12.  4. neděle adventní 
a zároveň Štědrý den – mše svaté  
7.30, 15 a 22 hodin, odpolední mše 
v 15 hodin spojená s otevíráním 
betléma.

Slavnost Narození Páně a svatého 
Štěpána – 25. a 26. 12. mše svaté 
v 7.30 a 9 hodin, od 10 hod do 12 ho-
din a od 13.30 do 17 hodin možnost 
navštívit betlém v boční kapli farního 
kostela svatého Jana Nepomuckého. 
Vstup hlavním vchodem.

Čtvrtek 28. 12. v 18 hodin – koncert 
pěveckého sdružení Lašan z Bru-
šperku

Neděle 31. 12. – sv. Silvestr, mše sv. 
v 7.30 a 9 hodin – poděkování za 
uplynulý rok. Ve 23.30 adorace a po-
žehnání na závěr občanského roku 
a přípitek na Nový rok na faře.

Advent a Vánoce ve farnosti

Pokojné vánoční svátky
Vážení občané, 

lidsky viděno, radostné a šťastné vánoční svátky v době 
blízkých i vzdálených válek a celkového napětí ve světě, bu-
deme prožívat asi těžko.

Je tu však také duchovní rozměr vánočních svátků.
A proto vám můžeme i k letošním vánočním svátkům popřát radost, naději a od-

vahu, protože Bůh v Ježíši přišel k nám, je s námi a ve své lásce nás vede pozem-
ským životem k věčnosti bez válek, trápení a strachu.

Tuto důvěru vám nejen o letošních vánocích přejí
P. Bohuslav Novák a P. Petr Eliáš

Bohoslužby spojené s roráty
Děti přicházejí s lampičkami a za zpěvu adventních písní se připravují na příchod 
vánočních svátků.
Od pondělí do čtvrtka budou pravidelně pouze ranní mše svaté a roráty, začátek 
v 6.45. V pátky bude mše svatá s roráty od 18 hodin. V sobotu budou mše a ro-
ráty začínat v 7.30.
Po ranní mši svaté bude snídaně na faře pro děti a mládež, dospělí káva, čaj. 
Odchod do školy nejpozději v 7.40.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 10 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

Námětem pro kalendář na příští 
rok je Bělský les. Jde o  rozsáhlý 
lesní útvar na severozápadě naší 
obce, který se stal již před mnoha 
lety – v 19. století – rekreační a od-
počinkovou zónou. Pro místní, ale 
hlavně pro obyvatele Vítkovic, 
Hrabůvky a dalších částí Ostravy. 

Byl také místem sběru hub a  dalších 
lesních plodů. Což dnes již prakticky ne-
platí. Nedílnou součástí Bělského lesa 
jsou i tři stavby, které vznikly okolo roku 
1900. Jde o Rekonvalescent – doléčova-
cí středisko Vítkovické nemocnice, Hotel 
lesní pramen dnes Dakota č. p. 221 a Sta-
robělské Lurdy – kaplička a okolí. 

První mohl vyrůst na jižním okraji Běl-
ského Lesa, když selka Jenovéfa Nováko-
vá prodala 23. dubna 1899 Vítkovickým 
železárnám 20 měřic pozemku včetně 
části lesa. Již na podzim téhož roku zde 
začal sloužit doléčovací ústav Vítkovické 
nemocnice pod názvem Rekonvalescent.

Restaurace Lesní pramen – Dakota 
byla postavena na opačném, východ-
ním konci, kdy na okraji formanské ces-
ty z Ostravy do Brušperku byl vystavěn 
penzion čili zájezdní hostinec Lesní pra-
men. To bylo v  roce 1900. Oba objekty 
byly docela podrobně popsány ve Sta-
robělském zpravodaji 12/2016, u příleži-
tosti vydání kalendáře na rok 2017. Proto 
se dnes podrobněji zmíním o třetím ob-
jektu nacházejícím se v blízkosti Rekon-
valescentu, a to jsou Starobělské Lurdy.

Těsně před první světovou válkou 
v roce 1913 byl pacientem ozdravovny jis-
tý mistr Jan Vycpálek, který jen o vlásek 
ve válcovně unikl smrti. Při procházce 
lesem přišel na myšlenku udělat v břehu 
lesa se studánkou malou kapličku se soš-
kou Panny Marie Lurdské, jako vděk za 
své uzdravení. Byl to hluboce věřící člo-
věk, a tak se svou rodinou a dalšími paci-
enty sesbírali po lese kameny a podařilo 
se jim vystavět primitivní kapličku.

Po první světové válce Vítkovické že-
lezárny okolí kolem ozdravovny velice 
zkrášlily. Vznikly přístupové chodníky 
a  cesta. Údolí lesa u  kapličky překlenul 
hezký dřevěný most. V  roce 1928 přišel 
na návštěvu do ozdravovny ředitel Vítko-
vické nemocnice MUDr. Presburger. Jed-
na z řadových sester jej prosila, aby dal 
kapličku přebudovat. Ředitel jejímu přá-
ní vyhověl a  nechal kapličku přestavět. 
Byla postavena z  kamenů vytvořených 

Pohlednice Rekonvalescentu kolem roku 1938.  

Útulek pro rekonvalescenty Vítkovické závodní nemocnice.

Nástěnný kalendář 2024 připomíná 
dvě dobře známá místa v Bělském lese

z vysokopecní strusky. 1. května 1929 se 
ze starobělského kostela za doprovodu 
místní kapely a  obrovského počtu věří-
cích poprvé putovalo ke kapličce v lese. 
Tam se konala první Májová pobožnost 
a  vznikla z  toho každoroční tradice za 
účasti tisíců věřících – jak místních, tak 
ze širokého okolí.

Za druhé světové války byla pouť oku-
panty zakázána. Po skončení druhé svě-
tové války se tradice obnovila. Ne však 
na dlouho. Po roce 1948 začaly opět 
problémy. Pouť se zásadně nemohla ko-
nat 1. května. Až do roku 1968 byla pouť 
střídavě zakazována a povolována s vel-
mi omezujícími podmínkami. Lurdy byly 
také několikrát zdevastovány, ale věřící-
mi byly vždy obnoveny. V roce 1953 byly 
odsunuty řádové sestry s  věkem nad 
60  let. V  roce 1968, po třinácti letech 
byla oslavována královna míru – královna 

máje. Slavnost se konala bez okázalého 
církevního procesí, zato účast převyšo-
vala všechny dřívější. I úřady potvrzovaly 
účast více než dvou tisíc lidí. Toto vzepě-
tí trvalo jen krátce a došlo opět na různá 
omezení. 

Defi nitivně se situace uvolnila po roce 
1990 a  ve Starobělských Lurdách se tři-
krát ročně konají slavnosti. A i když Vít-
kovice komplex Rekonvalescentu prodaly 
v  roce 2001 do soukromých rukou, tak 
tím Lurdy neutrpěly, a  zvláště v posled-
ních třech letech se neustále zvelebují, jak 
bylo podrobně popsáno v několika člán-
cích ve Starobělském zpravodaji. Napo-
sledy v čísle 11/2023.

Dva z těchto objektů jsou v novém ka-
lendáři, jsou chloubou naší obce a zaslou-
ží si odpovídající pozornost a ochranu.

Oldřich Dlouhý 
kronikář



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 11 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

Udělejte radost 
svým blízkým 
zakoupením 
dárkové poukázky 
na roční registraci 
do naší knihovny.

www.kmo.cz

V závěru roku do starobělské pobočky 
Knihovny města Ostravy dorazila spous-
ta knižních novinek. Díky fi nanční pod-
poře starobělského obvodu se podařilo 
obohatit fond o nové tituly pro děti i do-
spělé. Nejmenším udělají radost knihy 
oblíbeného autora a  ilustrátora Petra 
Horáčka Motýlek Motýl, Pan Baf nebo 
kniha Nejlepší dárek, která bude zároveň 
součástí prosincového programu klubu 
Kulíšek. Šk oláci ocení knihy Davida Wa-
lliamse  Superstrašlivák či Operace ba-
nány. Dospívajícím pak mohou udělat ra-
dost knihy Young adult: fantasy Divoká 
říše nebo romance Tentokrát doopravdy.

Na své si přijdou i  dospělí, pro kte-
ré jsme nachystali tyto novinky:  krimi-
nální thriller Lindy Castillo Pohřbená 
tajemství, úvodní knihu ságy o  dvorní 
zahradnici od německé autorky Reny 
Rosenthal Dvorní zahradnice, román Co-
lleeny Hooverové Námi to končí   i romá-
nový příběh oblíbené kanadské autorky 
Joy Fieldingové Hospodyně.

Tímto bych za knihovnu chtěla podě-
kovat úřadu městského obvodu Stará 
Bělá za každoroční podporu a  skvělou 
spolupráci. Část peněz jsme využili také 

na materiál k výtvarným dílnám pro děti 
a odměny do soutěže Lovci perel. 

Všem čtenářům přeji krásné a  klidné 
prožití vánočních svátků a  na viděnou 
v knihovně. 

Lucie Kudlová,  knihovnice 

Novinky v knihovně Psí zima
Hana Rakusová

Mráz se tlačí do chýšky,

sněží na psí kožíšky,

rezaté i strakaté.

Ploty už jsou zaváté.

Jen ti naši chlupáči

ve sněhu si skotačí.

Kruhy stop jsou kolem domku,

noc se snáší polehounku

na pole a na remízky.

Babi nese pejskům misky,

dobrotky tam vždycky přidá,

ať se pejskům dobře hlídá.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 12 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

 „Naši bydlí blízko Bělského lesa, to 
je destinace číslo jedna. Studánka a  za 
ní nádherná křížová cesta. Tam to mám 
moc ráda. Slyšela jsem, že je to tam 
nově upravené, těším se, až to uvidím. 
O  Vánocích chodíváme ke kostelu pro 
betlémské světlo, cestou okolo rybníka 
a  hřbitova. To je naše tradice,“ popisu-
je ostravská rodačka, která momentál-
ně žije ve Francii u  švýcarských hranic 
a v Basileji tanec vyučuje.

Jak v zahraničí zvládají vaše jméno?

C – natož s háčkem – nechápou. Když 
už se hodně snaží, přečtou č jako k, tak-
že jsem Kvarkakova. A křestní jméno po-
užívají bez háčku, už jsem si zvykla, že 
jsem Vera. I pro mnoho kamarádů.

Vždycky jste chtěla tanečně za hrani-
ce?

Od třetího ročníku konzervatoře jsem 
měla možnost pracovat s divadlem tady 
v  Ostravě. Po absolvování jsem měla 
chuť poznávat svět. Zkusit, jak balet dě-
lají jinde.

Západní Evropa budiž. Ale do Kana-
dy už je to ze Staré Bělé dost daleko.

Profesně to bylo to nejzajímavější. 
Skvělé podmínky. Kreativní, inspirativní 
prostředí, podporující lidé, otevřená spo-
lečnost. 

Z  mezinárodního baletního světa 
na Vánoce do Staré Bělé. Aspoň 
na pár dní. Tanečnice, choreograf-
ka a pedagožka Věra Kvarčáková 
se těší na svá oblíbená staroběl-
ská místa. A vánoční zastávky, 
které si s rodiči, manželem a ma-
lou dcerou Josefínou dopřeje.

Pro betlémské světlo a ke stud

Za světovým baletem odešla ostravská tanečnice v jednadvaceti.  

S choreografi í jsem začala právě tam. 
Potkala jsem se s  francouzským taneč-
níkem, se kterým jsme si tanečně skvě-
le sedli. A měli jsme chuť něco společně 
vytvořit. Šéf pak naši choreografi i vybral 
do repertoáru souboru. Nato jsme ji i při-
hlásili na choreografi ckou soutěž, začalo 
to žít vlastním životem a přišly nabídky 
na další choreografi ckou práci.

V  červnu jsme tvořili pro národní di-
vadlo v  Mannheimu, teď připravujeme 
představení pro Kanadu, premiéra bude 
v březnu. A snad vyjde něco i v Česku – 
pro Mezinárodní hudební festival Leoše 
Janáčka.

Tančit choreografi i, kterou někdo při-
pravil, a  naopak stavět choreografi i 
pro někoho dalšího. V čem je největší 
rozdíl?

Dokud člověk tančí, myslí si, jak je to 
náročné a  stresující. Ale jako tanečník 
přijímám, absorbuju, nechám se inspiro-
vat. Kdežto jako choreograf musím dá-
vat a  inspirovat já. Být zdrojem energie 
a  inspirace je mnohem náročnější a ně-
kdy to dost vyčerpává, ale je to nesmírně 
obohacující.

Co jste teď víc? Tanečnice, choreo-
grafka, máma?

Snažím se to časově vybalancovat. Je 
to dost ping pong. Manžel pracuje z do-
mova. Mám obrovské štěstí. Bez podpory 
rodiny je to velice náročné.

Choreografi e jsou nárazovky. Několik 
měsíců se jim nevěnuju, abych se do nich 
zase mohla ponořit a tvořit. 

Tanečně působím v  několika projek-
tech. Nemám zatím chuť jako tanečník 
končit. Už i pravidelněji učím. A jak tech-
niku a další nabyté zkušenosti vysvětluji 
někomu třetímu, verbalizuji, i  mně sa-
motné se některé věci osvětlují, spojují 
do souvislostí. Benefi ty jsou oboustran-
né.

Třeba teď jdu ze semináře pro stu-
denty tanečního oddělení Janáčkovy 
konzervatoře. Měli jsme spolu klasický 
trénink. Každý den tanečníka začíná ran-
ním baletním tréninkem, který má da-
nou strukturu, ta se různě obměňuje. Je 
to ono klasické cvičení u  tyče – zadává 
a vede ho pedagog. 

Jak vám s tím ladí jóga? Vy jste se ji 
jela před lety učit do Indie.

Jóga má benefi ty pro kohokoli, i  pro 
tanečníky. Dostává nás do rovnováhy 
mentálně i fyzicky.

K čemu z toho tíhne vaše Josefínka? 

Ráda cvičí. A tanec ji taky baví. Začí-
ná improvizovat. Zatím moc nemá ráda, 
když učím jiné – asi proto, že se v tu chví-
li věnuju někomu dalšímu.

Od rodiny nenápadně dostává patřič-
nou literaturu, třeba knihy o Louskáčko-
vi. A ráda chodí do divadla.

I díky ní jsme teď v Bělé častěji – vozí-



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 13 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

me přeci vnučku. Z Kanady jsem jezdila 
jednou za rok. Teď jsme tu pětkrát šest-
krát do roka. Letos to vypadá, že o Váno-
cích zůstaneme dokonce dva týdny. 

Jana Fabianová

ánce. Vánoce Věry Kvarčákové
Věra Kvarčáková (35)

tanečnice, choreografka, učitelka tance

• Rodačka z ostravského Zábřehu, když jí bylo devět let, s rodinou se přestěho-
vala do Staré Bělé – a trvalé bydliště a tím i voličské právo  tu má dosud. 

• V  deseti letech se stala studentkou tanečního oboru ostravské Janáčkovy 
konzervatoře. Vystudovala klasický balet. Profesní dráhu začala v  baletním 
souboru Divadla J. K. Tyla v Plzni a baletu Národního divadla Brno. Po třech 
tuzemských sezonách odešla v 21 letech tančit do zahraničí – čtyři sezony strá-
vila ve Francii, v souboru Ballet de l’Opéra national du Rhin, pět let v Kanadě, 
kde byla demi-sólistkou souboru Les Grands Ballets Canadiens v Montrealu, 
a 3 roky v Německu, byla sólistkou baletu National Theater v Mannheinu.

• Momentálně žije ve Francii, nedaleko hranic se Švýcarskem – v Braswell’s Art 
Center a Pro Ballet School ve švýcarské Basileji tanec vyučuje. 

• Je lektorkou jógy, kterou studovala v Indii, a taneční terapie, kterou studovala 
u Cirque du Soleil, v The Canadian National Centre for Dance Therapy.

• S manželem Petrem Voldánem má dceru Josefínu (2,5).

Rozvoz obědů. 
Služba nejen 
pro seniory 

Ve Staré Bělé jsme měli a máme řadu 
seniorů, rodin, kterým mnoho let dovážel 
a  dováží obědy pan Staša z  restaurace 
U Balcara v Nové Bělé. Bohužel se tato si-
tuace od ledna 2024 mění a rozvozy obě-
dů končí, ale ne tak docela. Panu Stašovi 
nebylo lhostejné, co budou jeho zákazníci 
dělat dále, a po jeho intervenci se podařil 
zajistit dovoz obědů s fi rmou UNIBEST.

V případě, že budete mít zájem o do-
voz obědů od ledna 2024 (dříve to není 
možné), využijte kontakty z  letáčku. Vše 
se dá vyřídit telefonicky nebo e-mailem, 
a to nejdříve v týdnu od 11. 12. 2023. S fi r-
mou budete mít podepsanou smlouvu, 
kde budou uvedeny veškeré podmínky. 
Jednou ze základních podmínek je ode-
brat oběd alespoň třikrát týdně, nemusíte 
si pořizovat jídlonosiče, fi rma dováží obě-
dy v jednorázových nádobách. 

V  případě jakýchkoli dotazů může-
te kontaktovat také sociální pracovnici 
úřadu ve Staré Bělé Hanu Jurečkovou. 
na telefonním čísle 720  735  292 nebo 
599 424 107.

Na závěr bych ještě ráda a  věřím, že 
i  jménem mnohých spokojených stráv-
níků, poděkovala panu Stašovi za jeho 
ochotu a vstřícnost.

Hana Jurečková



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 14 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

Samotné setkání s  osmdesátkou uči-
telů tělesné výchovy a odborníky z růz-
ných oblastí sportovní přípravy dětí 
i dospělých pro mne bylo velkou inspira-
cí. Ve společné diskusi jsme se shodli, že 
s  fyzickou kondicí dnešních dětí je nut-
né i  v  rámci hodin tělocviku něco udě-
lat a že zdravý pohyb by se pro ně měl 
stát radostí a přirozenou součástí života. 
Samozřejmě že první impulz k pravidel-
nému pohybu a sportu vychází z rodiny, 
ale sledovat svou úroveň pohybové zdat-
nosti je možné i  díky hodinám tělesné 
výchovy.

Každoroční plnění olympijského di-
plomu a olympijského odznaku je v naší 
škole dlouholetou tradicí.  Žáci sledují 
své pokroky v jednotlivých disciplínách 
a vzájemně se motivují k dalšímu zlepšo-
vání. Mnoha dětem se už podařilo splnit 
kritéria pro získání bronzového, stříbrné-
ho i  zlatého odznaku všestrannosti. Při 

Český olympijský výbor pravi-
delně pořádá kemp pro učitele 
tělesné výchovy, v rámci kterého 
se vzájemně inspirují a vzděláva-
jí. Letos jsem se měla možnost 
kempu zúčastnit i  já. Vyzkoušela 
jsem si netradiční sporty, ke kte-
rým bych se asi v běžném životě 
nedostala. Velmi se mi líbil šerm, 
parkur, hry v bazénu a  závod na 
dračích lodích.

Vyzkoušet si i méně běžné sporty, to je smysl kempu pro tělocvikáře. Starobělská učitelka 
Dana Janíčková si krom jiného zkusila šerm. 

Kemp učitelů tělesné výchovy

podzimním sportovním dni bylo vidět 
nadšení a zápal při plnění některých dis-
ciplín olympijského diplomu a odznaku. 
Třešničkou na dortu sportovního dne byl 
i turnaj v míčových hrách.

Věříme, že se nám podaří splnit pod-
mínky pro získání olympijského tréninku 
a žáci při setkání se známými sportovci 
získají další motivaci k radosti z pohybu.

Dana Janíčková

V polovině října jsme se u zahrádkářů rozloučili 
s  letní sezonou, a  to jako již tradičně za skvělé-
ho doprovodu cimbálové kapely Úsměv. Nechy-
běl výborný guláš, který jako vždy připravila paní 
Bolcková, moravské víno, starobělské pivo ani 
další pochutiny. Myslím, že většina přítomných 
z akce odcházela spokojená a s dobrou náladou.

Ukázala se však také dlouhodobá nectnost – 
prostory naší klubovny neodpovídají potřebám 
takovéto akce, zejména velikostně. Cimbálová 
muzika přímo vybízí k tanci, který je v našich pod-
mínkách nemožný, a  větší počet návštěvníků je 
zcela mimo realitu. Proto přemýšlíme, kde a kdy 
v příštím roce akci pořádat, cimbálovka by moh-
la být zpestřením kulturního programu ve Staré 
Bělé. Věřím, že se nám to povede vyřešit a příští 
rok se sejdeme u ještě lepší akce. 

Tony Skřipčák

Cimbálové zakončení letní sezóny

Cimbálovka Úsměv a posezení u guláše – tradiční zakončení starobělské  za-
hrádkářské sezony. 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 15 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

Popsané stěny
i dveře. Záchod
vandalové
opět poničili

Za vyčištění toalety musí obec zaplatit. 

Mobilní toaletu na dětském hřišti 
u dolní školky někdo zevnitř i zvenku 
popsal graffi  ti. Kdo za vandalismem 
stojí, úřad neví. „Ještě 10. listopadu 
byla toaleta v pořádku, 14. listopadu 
už byla poškozená. Kamery nikde 
v  dosahu nejsou. Jedinou nadějí je, 
že by někdo vandala viděl a dal by 
nám vědět,“ uvedl vedoucí stavebně 
správního odboru Staré Bělé Martin 
Novák. 

Toaletu pro obec zajišťuje fi rma 
Juta Agency, starobělský úřad jí nyní 
musí za vyčištění zaplatit tisíc korun. 
Vandalové mobilní záchod poškozují 
opakovaně. Graffi  ti ji popsali i  vloni 
na podzim.  (gro)

Olomoucká diecéze Církve českoslo-
venské husitské pro letošek hostila tradič-
ní Setkání mládeže. Konalo se 22. až 24. 
září 2023 v Ostravě, mládežníci se setkali 
a duchovním domovem se jim stal Husův 
sbor ve Staré Bělé. V  tomto úhledném 
kostele se konal v sobotu večer koncert, 
následovala pobožnost a v neděli dopo-
ledne závěrečná bohoslužba. Bylo milé, 
že před koncertem přišel posluchače 
pozdravit římskokatolický farář P. Bohu-
slav Novák. Mnozí návštěvníci odcházeli 
z kostela nejen s pocitem krásného zážit-
ku, ale i obohaceni o přátelské slovo.

Chtěl bych poděkovat představitelům 
místní náboženské obce v čele s kazatel-
kou Ivanou Richterovou, že pro příchozí 
připravili potřebné zázemí. Dík patří rov-
něž starostovi městského obvodu Stará 
Bělá za upomínkové předměty s  logem 
obce, které účastníkům udělaly radost. 

Setkání se vydařilo, mladí mají spous-
tu pěkných zážitků, na Ostravu i  staro-
bělský Husův sbor stále zaznívají kladné 
ohlasy. Jsem rád, že jsme prožili požeh-
naný víkend.

Tomáš Chytil, biskup

V Husově sboru se potkali
mladí věřící. Odešli se zážitky

Setkání mládeže přineslo kladné ohlasy na starobělský Husův sbor.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 16 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

„Hotovo ještě úplně není, zatím je za námi 
částečná kolaudace a jde o zkušební provoz. 
První akce má hygienikům umožnit změřit 
hluk, protože vedle stojí rodinný dům. Když 
to vyjde podle norem, dá hygiena souhlas ke 
kolaudaci úplné,“ vysvětlil majitel a  stavitel 
Domu tance, starobělský podnikatel Zbyněk 
Strnadel. 

Objekt o půdorysu tisíc metrů čtverečních 
a třech patrech, který dostal zelenkavou fa-
sádu,  začal stavět v květnu 2019. Kvůli pe-
ripetiím se sháněním materiálu i stavebních 
dělníků se musel smířit s tím, že termín do-
končení několikrát posouval. A stále ještě je 
co dodělávat. „Hlavní vstup ještě není hotový, 
chtěl bych ho mít ještě letos. A dokud nebu-
de, nemůžu tady mít 300 až 400 lidí. Zatím 
sem může zhruba 150 lidí. A zbývá dokončit 
i ubytování – to bude příští rok. V březnu by 
tady mohl být první ples,“ uvedl.

Premiérový večer v  novém Domě 
tance, novostavbě naproti Husova 
sboru. K výročí 17. listopadu zahrál 
v největším ze sálů M-Band dr. Rudol-
fa Sochora. Na sváteční koncert při-
šlo asi 150 lidí, někteří si na swingové 
skladby i zatančili a prvně tak prově-
řili parket, který je k tanci určený.

V Domě tance se prvně koncertovalo 
i tančilo. Zatím ale pouze zkušebně

Z návštěvníků koncertu se stali i první tanečníci, kteří nový parket odzkoušeli.

V prostorách Domu tance se mohou konat sportovní soutěže, taneční tréninky, kultur-
ní akce i rodinné oslavy a svatby.   Foto: Jiří Kuhn

V pátek 17. listopadu se v Domě tance konala 
první kulturní akce – swingový večer.

Hlavně k tanci – pro taneční tréninky i sou-
těže. Kvůli tomu rozlehlou stavbu vymyslel 
i postavil. Ale rád by v ní hostil i kulturní nebo 
sportovní akce. A také plesy, v menších sá-
lech pak svatby nebo rodinné oslavy. „Doteď 
jsme honili stavební činnost, odteď budeme 
dělat marketing. Oslovovat fi rmy. Už dnes-
ka tu lze dělat rodinné oslavy, svatby – i přes 
sto lidí. I mnozí lidé přišli ze zvědavosti, teď 
věřím, že se to rozkřikne. Zájemci se na mě 
mohou obrátit přes mou fi rmu Klenutá dna, 
kde na mě dostanou telefon. Čerstvě máme 
facebookové stránky Domu tance a webov-
ky,“ uzavřel.  (joh)



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 17 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

TJ Sokol Stará Bělá byla založena 
25. 1. 1903 a  jako součást Českosloven-
ské obce sokolské s  ní sdílela všechny 
dobré i špatné časy. Dobu rozvoje v Prv-
ní republice, tíživou dobu zákazu v ob-
dobí 2. světové války, kde se její členové 
významně zapsali do protihitlerovského 
odboje, zde stačí vzpomenou na dokto-
ra Břetislava Lyčku, starobělského rodá-
ka a člena sokolské odbojové organizace 
Jindra. Poválečné nadšení pak vystřída-
lo období socialismu a  s  ním i  násilné 
sjednocení tělovýchovy. Menším jedno-
tám, jako je ta starobělská, sice zůstal 
název Sokol, ovšem s  organizací ČOS 
tyto jednoty neměly nic společného. Ty 
větší o svůj název přišly a musely se pře-
jmenovat.

V letošním roce Starou Bělou vel-
mi silně rezonují oslavy výročí za-
ložení jedné z nejvýznamnějších 
spolkových organizací v obci, sta-
robělského Sokola. Jako zástupce 
podstatně mladší a menší politic-
ké organizace bych chtěl místním 
sokolům také poblahopřát k jejich 
výročí a  ocenit jejich práci nejen 
na poli tělovýchovném. Potíž je 
ovšem s tím, jakou vazbu vlastně 
má současná jednota k té, jejíž za-
ložení slaví.

Sokoli bez péra slaví výročí 
založení Sokola s pérem

Já jsem jako mnoho z  místních pro-
šel všemi složkami „Sokola“ od cvičení 
s  dětmi po muže a  musím říct, že na 
rozdíl od různých jiných mládežnických 
organizací za socialismu, jako byl Pio-
nýr nebo Svazarm, jsem vždy měl pocit, 
že je apolitický. O to větší údiv ve mně 
vzbudilo, že se místní sokoli rozhod-
li nevrátit se do ČOS, jejíž členem byli 
v době svého založení, ale zůstat v post-
komunistické organizaci ČSTV. Překva-
pivé navíc v situaci, kdy například Nová 
Bělá či Proskovice se členy ČOS staly. 

Bohužel toto odmítnutí vyústilo 
k  tomu nejhoršímu, co se mohlo mezi 
místními sokoly a ČOS stát. Místo toho, 
aby se ČOS s  momentálním rozhodnu-
tím smířila a  začala obrušovat hrany 
a pracovat na změně názoru členské zá-
kladny, vyvolala asi i  díky osobní zain-
teresovanosti některých jejích vysokých 
představitelů, kteří se nechtěli smířit 
s tím, že jednota, kterou jejich předkové 
zakládali, nepřejde zpět do ČOS, soudní 
spor o sokolovnu. 

Soudní bitva, jak už to bývá, vyhrotila 
postoje členské základny a vedla k od-
mítání ČOS jako takové. Příklad – čle-
nové ČOS běžně vystupovali na gym-
naestrádách, cvičenci našeho Sokola 
reprezentovat se stejnými skladbami na 
Sokolském sletu odmítli.

Organizace, která se nyní jmenuje TJ 
Sokol Stará Bělá, z. s.  je členem České 

Unie Sportu, což je nástupnická organi-
zace ČSTV. Je třeba zcela jistě bez něja-
kého patosu poděkovat všem těm, kteří 
se na činnosti jednoty nyní i v minulosti 
podíleli, svou činností přispěli k výchově 
spousty mladých lidí, významně spolu-
vytvářejí spolkový život v obci a v minu-
losti se zapsali i do historie naší republi-
ky. Na druhou stranu mi stále současný 
stav jednoty přijde schizofrenní. Hrdě 
se hlásí k  minulosti Sokola, včetně té 
předválečné, a zároveň odmítají členství 
v této organizaci, která je bezesporu jed-
nou z  nejvýznamnějších společenských 
organizací v ČR, s velkým přesahem do 
zahraničí. 

Chtěl bych se tedy zeptat jejího dneš-
ního vedení – proč? Vám to nepřijde div-
né?  Nezdá se vám minimálně zavádějící 
používat název Sokol a  nebýt členem 
ČOS? U těch, kteří byli aktivně účastni 
u soudních tahanic z 90. let, to ještě chá-
pu. Ovšem mým přesvědčením je, že by 
nové vedení jednoty, které je bez osob-
ních křivd, mělo a mohlo přemýšlet jinak.  

Chci věřit, že až budou sokoli ve Staré 
Bělé slavit nějaké další kulaté výročí, už 
budou zpět součástí organizace, k  níž 
patřili ti, kteří sokolské hnutí v obci za-
kládali. Jsem zcela přesvědčen, že by si 
to zakladatelé přáli a  starobělský Sokol 
by se zbavil stávající rozpolcenosti ve 
vztahu ke své minulosti.

David Mrkvica
předseda MS ODS Stará Bělá

Abychom našim nejmenším v Sokole ozvláštnili podzimní cvi-
čení, připravili jsme pro ně lampiónový průvod – kdy jindy, než 
na svátek Halloweenu, který je známý spíše v Americe a Anglii. 
Je oslavou přelomu října a listopadu, kdy se staří Keltové loučili 
s létem a těšili se na nový rok. Zapalovali ohně, čímž odháněli zlé 
duchy. U nás má větší význam křesťanský svátek Všech svatých – 
Dušičky. Oslavují pokoru, skromnost a vracejí se k těm, které jsme 
měli rádi a kteří již z tohoto světa odešli. Ale ať už ctíte cokoliv, 
symbol zapálené svíčky bude na chvíli světlem v pošmourných 
dnech. 

V pondělí 30. října se u  tělocvičny sešly děti se svými rodiči 
a  prarodiči, každé v  ruce lampión. Za doprovodu cvičitelky se 
čtyřicet sokolských světlušek vydalo na tajuplnou cestu kolem 
hřbitova do parku za školou. Při svíčkách tam hledaly každá svůj 
poklad. Poté se děti přesunuly do tělocvičny, za další zábavou. 
Na udici lovily dýně, skládaly pavoučí puzzle, míčkem se trefova-
ly do netopýrů z balónků a na čarodějův klobouk házely kruhy.

Dvě hodinky utekly velice rychle a domů se nikomu nechtělo. 

Halloween v Sokole

Příjemným doplňkem byl teplý punč a něco dobrého k za-
kousnutí. Největší odměnou a  známkou, že se akce líbila, 
byly rozzářené dětské oči a slova díků od dospěláků. Dou-
fám, že si všichni odnesli spoustu pěkných zážitků. 

Děkuji všem za pomoc a upečení dobrot pro děti.

Mnoho krásných chvil v příjemné atmosféře Vánoc a do 
nového roku šťastný vstup a pevné kroky.

Za cvičitelky  Svatava Zezulková   



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 18 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

Po splnění sportovních disciplín, kdy 
musely překonávat různé překážky, ná-
sledovaly hry červíci a zombíci. A nechy-
běla strašidelná diskotéka při svíčkách.

Věřím, že jak cvičitelky, tak i jejich žač-
ky si to velice užily a těšíme se na další 
ročník halloweenské párty. 

Za cvičitelky
 Kateřina Špesová

V sokolovně cvičily upírky i čarodějky  
Ve čtvrtek 9. listopadu se mlad-
ší a starší žačky i  jejich cvičitelky 
v  sokolovně sešly v  halloween-
ských kostýmech. Nechyběly ča-
rodějnice, mrtvé nevěsty, upíři ani 
duchové. 

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Příspěvky do Starobělského zpravodaje posílejte e-mailem: 

starobelsky.zpravodaj@gmail.com

Uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2023



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 19 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

Druhý listopadový víkend se spo-
lečně oddíly vlčat a světlušek vy-
daly na výpravu, která se konala 
v Zátoru na Bruntálsku a zúčastni-
lo se jí 29 dětí a devět vedoucích.

Celým víkendem nás provázelo krásné 
 podzimní počasí. Děti se snažily obnovit 
zříceninu hradu Zátor, která se nachází 
nad vesnicí. Inspirací byla pohádka Ať 
žijí duchové! Všichni se nejdřív museli 
podepsat křídou v  hladomorně, přečíst 
pergamen a pokusit se poskládat rodo-
kmen našeho skautského střediska. Další 
den děti obstarávaly dřevo od hajného, 
nachystaly plán střechy, vyrobily si pribi-
ňáka a vydaly se na hrad. 

Hrad nakonec dostaly děti a my už se 
těšíme na další společné dobrodružství.

Za vedoucí oddílu světlušek a vlčat
Justýna Gřesová a Petr Vavrečka

Ať žijí duchové. Pozátorsku

www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 20 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

Je to jeden z úžasných momentů, které 
zažíváme při naší stavbě. Není vůbec jed-
noduché sehnat na ni fi nanční prostřed-
ky, a o to více nás potěšilo, že nám s tím 
Porta Benefi ca a Marian Jurečka pomohli. 
Jejich koncert udělal radost více než stu 
přítomných a  závěrečný aplaus ve stoje 
byl symbolickým díkem – za to, že nám 
pomohli pomáhat. Pomáhat vyrůst dalším 
generacím běláků ve skautském duchu.

Naše stavba pokračuje, máme elektřinu, 
rozvody plynu a topení, děláme přípojku 
vody a  kanalizace. Garáže brzy začnou 
sloužit jak bělským kněžím, tak k usklad-
nění táborových věcí.

Milí spoluobčané, prosí-
me, podpořte naši sbírku 
u  Skautské nadace Jaro-
slava Foglara, společně 
skládáme nádhernou mo-
zaiku, díky za každý dar.

S vděčností
Pavel Stuchlý Drobek a Jiří Tomášek Meťuť

Benefi ce pro skautskou klubovnu
V neděli 29. října v podvečer pro-
běhl v  bělském kostele benefi ční 
koncert, jehož výtěžek šel na re-
konstrukci skautské klubovny. 

Na benefi čním koncertě, jehož výtěžek půjde na rekonstrukci skautské klubovny, zahrála 
skupina Porta Benefi ca se současným ministrem práce a sociálních věcí Marianem Jureč-
kou z KDU-ČSL.  Foto: Zbyněk Pražák 

www.darujme.cz/projekt/1207794



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 21 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

Je za námi další tenisová sezona, kte-
rá byla pro tenisový klub ze Staré Bělé 
mimořádně úspěšná – na pomyslné te-
nisové mapě je vidět stále zřetelněji. Je 
to určitě tím, že se klubu daří každým 
rokem budovat kvalitnější zázemí, které 
je pro rozvoj hráčů nepostradatelné. Stě-
žejním krokem bylo pořízení přetlakové 
haly, díky čemuž se zcela vyřešila zimní 
příprava a na hráčích je to opravdu znát.

O tenisový rozvoj hráčů se stará tre-
nérský tým ve složení Jirka Priesol, Ja-
kub Juttner, Marek Holaň a Tomáš Vrzala. 
Všichni mají obrovský podíl na zlepšení 
hráčů. Zdejší  tenisová škola soustředí 
veškeré věkové spektrum dětí a mláde-
že. Děti zde začínají ve 4 až 5 letech, hrají 
tu žáci, dorostenci i dospělí. Ve všech ka-
tegoriích máme zastoupení v týmových 
soutěžích pořádaných Českým teniso-
vým svazem.

Družstvům se v soutěžích vedlo

Mezi největší týmové úspěchy letošní 
sezony určitě patří 1. místo A týmu mlad-
ších žáků v  Severomoravském přeboru. 
Tým si tím zajistil postup do nejvyšší 
soutěže ve své kategorii. B tým mladších 
žáků vyhrál Oblastní soutěž, díky tomu 
postoupil do Severomoravského přebo-
ru. Každoročně úspěšný tým babytenis-
tů ve věku 8 až 9 let zakončil letošní se-
zonu jako 3. nejlepší na severní Moravě. 
A konečně se dočkal postupu do Přebo-
ru i náš B tým dospělých, kterému se po-
vedlo zvítězit v oblastní soutěži.

Velká gratulace všem a zde jsou 
výsledky všech družstev:

• Mladší žáci A – vítěz Severomoravské-
ho přeboru

• Mladší žáci B – vítěz Oblastní soutěže

• Dospělí B – vítěz Oblastní soutěže

• Dospělí A – 3. místo Severomoravský 
přebor

• Babytenis A – 2. místo Severomorav-
ský přebor, 3. místo ve fi nálovém tur-
naji o mistra severní Moravy

• Starší žáci A – 2. místo Severomorav-
ský přebor 

• Starší žáci B – 3. místo Oblastní soutěž

• Dorost A – 4. místo Severomoravský 
přebor

• Dorost B – 1. místo Oblastní soutěž

• Babytenis B – 7. místo Oblastní soutěž

• Mladší žáci C – 2. místo Oblastní sou-
těž

Těchto 11 týmů letos startovalo ve 
všech věkových kategoriích, což obná-

šelo obrovské množství zápasů, nespo-
čet výměn a  bylo to velmi náročné po 
organizační stránce. Poděkování patří 
Aleši Novotnému z  Nové Bělé, s  nímž 
dlouhodobě spolupracujeme v oblasti 
tenisových družstev, a  taktéž Daliboru 
Lysovi, kapitánovi několika mládežnic-
kých týmů.

Jak obstáli na turnajích 
jednotlivci

Týmové soutěže se hrají během pou-
hých dvou jarních měsíců. Zbytek sezony 
patří turnajům jednotlivců, ve kterých si 
starobělští hráči nevedli vůbec špatně:

Kristýna Přikrylová je halovou vicemis-
tryní republiky ve čtyřhře starších žaček, 
získala 1. místo v  ročníku 2010 v  Seve-
romoravském kraji, 4. v  republice, 256. 
místo v  Evropském žebříčku do 14 let, 
vyhrála několik celostátních i mezinárod-
ních turnajů.

Šimon Šípek je vítězem Přeboru Sever-
ní Moravy jednotlivců v kategorii babyte-
nis, vyhrál letní Babolat Tour 2023, skon-
čil na 9. místě na Mistrovství ČR, vyhrál 
několik turnajů v kategorii babytenis.

Marie Losková vyhrála tři turnaje ve 
dvouhře mladších žaček. Tereza Kvapíko-
vá zvítězila v závěrečném turnaji Masters 
Babolat Tour babytenis 2023, zúčastni-
la se Mistrovství ČR 2023, kde skončila 
na 9. místě. Kryštof Mech skončil druhý 
v letní Babolat Tour kategorie minitenis. 
Richard Lys vyhrál dva turnaje ve čtyřhře 
mladších žáků. Eliška Kvapíková je vítěz-
kou Severomoravského přeboru ročníku 
2013 ve dvouhře a fi nalistkou dvouhry na 
třech turnajích mladších žaček.

Tenisové akce a soustředění

Během letošní tenisové sezony opět 
pořádala tenisová škola i  několik akcí. 
Na začátku února jsme poprvé připra-
vili kondiční soustředění, zúčastnilo se 
29 hráčů. V červenci proběhl příměstský 
Teniskemp pro 27 dětí z  naší tenisové 
školy. Poslední týden prázdnin jsme trá-
vili na Hutisku-Solanci, na pobytovém 
soustředění, kde s námi byli i hráči z Dol-
ní Lhoty, dohromady 45 hráčů.

V polovině září hostily naše kurty tra-
diční turnaj dospělých s  názvem Stará 
Bělá Open, kterého se zúčastnilo bez-
mála 40 hráčů našeho regionu a  okolí. 
Titul ve dvouhře vybojoval domácí Jirka 
Priesol, který zdolal ve fi nálové bitvě tr-
vající přes tři hodiny Petra Buff u z VŠB 
Ostrava. Titul ve čtyřhře brali Martin Po-
ledník z TK Příbor s Rudolfem Ščudlíkem 
ze Slovanu Hranice. Kategorii nad 45 let 
ovládl Pavel Šebesta z TK Arbrex.

Ještě letos nás čeká oddílový turnaj 
mladších žáků a Minitenisové hry s Miku-
láškou nadílkou pro naše nejmenší.

Všechny akce fi nančně podporuje 
Městský obvod Ostrava–Stará Bělá, za 
což jako každý rok velmi děkujeme.

Na závěr bych chtěl popřát všem klid-
ný závěr roku a do toho nového přede-
vším vše dobré.

Sledovat nás můžete na stránkách sta-
rabelatenis.cz, kde najdete i  rezervační 
systém pro rezervaci haly. Dále nás mů-
žete sledovat i  na facebooku Tenisová 
škola Stará Bělá.

Za tenisový oddíl
Jirka Priesol

Šimon Šípek – vítěz Přeboru severní Mo-
ravy a Babolat Tour 2023 v kategorii ba-
bytenis.

Na českém mistrovství v Rakovníku repre-
zentovali severní Moravu tři starobělští 
hráči – Šimon Šípek, Gabriela Kovářová 
a Tereza Kvapíková.

Úspěšný rok starobělského tenisu



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 22 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

24. ročník Tříkrálového turnaje ve stolním tenisu 
 

KKK   +++   MMM   +++   BBB   +++   222000222444   
Tradiční turnaj ve stolním tenisu pro neregistrované hráče. 

  Pořadatel: Orel Stará Bělá, oddíl stolního tenisu 
  Termín: neděle 7. ledna 2024  

Místo: Katolický lidový dům, Stará Bělá, Junácká   
413/124 

  Prezence: od 13:00 hod. do 13:30 

Soutěžní systém bude určen dle počtu přihlášených 
(žáci, junioři, muži, ženy, čtyřhra) 
Ceny: pro první tři místa 
Vklad (startovné): 50 Kč/os./kategorii, děti a mládež 
do 18 let zdarma 
Občerstvení bude zajištěno. 

 

Turnaj je podpořen z rozpočtu Statutárního města Ostravy a městského obvodu Ostrava-Stará Bělá.  
 

 

Ve čtvrtek 9. listopadu se uskutečnil 4. ročník národní soutě-
že Sportovní den mládeže s Tenisovou akademií Jana Váni. Šlo 
o jeden z 250 semifi nálových turnajů v České republice. Účast-
níci – starobělští školáci – se na hřištiu školy utkali v soutěžním 
pětiboji. Skládal se z fotbalu, fl orbalu, házené, frisbee a tenisu.

Z vítězství se zaslouženě radovali Lukáš Kural, Jakub Strakoš, 
Matyáš Klečka, Martin Kovář, Filip Bár, Samuel Šebesta a Oliver 
Frydryšek. Finalisté postupového turnaje ve Staré Bělé získali-
upomínkové diplomy, mnoho sponzorských cen, a hlavně no-

minaci na závěrečný šampionát – Národní fi nále v Kladně. Bude 
se konat 9. prosince v Kladenské sportovní hale. Na Národním 
fi nále budou postupující fi nalisté reprezentovat svou základní 
školu, Starou Bělou i Moravskoslezský kraj.

Sportovní den mládeže s TAJV ve Staré Bělé se konal za pod-
pory Městské obvodu Ostrava – Stará Bělá, Moravskoslezského 
kraje a partnerů soutěže.

Jan Váňa
organizátor soutěže | www.tajv.cz

Sportovní den mládeže. Počtvrté

Děti soutěžily v pěti sportech. Sedm nejlepších ze starobělského kola postoupilo do národního fi nále. Koná se 9. prosince v Kladně.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 23 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

  

                               Farnost Stará B lá po ádá 
            v pátek   5. ledna 2024 v 19 hodin 
                  v Katolickém lidovém dom  

       Tradi ní  farní ples      
                              K tanci i poslechu hraje skupina UFO a cimbálovka Úsm v 

                                     Domácí zákusky            Bohatá tombola       

                                         Cena vstupenky je 200,- K        ve e e 170,-                                
P edplatné na tel.: 603 766 393                                  

Srde n  zvou po adatelé    
 

ARGENTINA POHLEDEM ONDŘEJE SCHENKA 
 

 

 

 

 

 
 

 

ČTVRTEK 14. 12. OD 17 HOD. V OBECNÍM KLUBU U GREGÁRKA 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 24 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2023

Duhová Bělá. Foto: Blažena Šostková 

Ještě jednou duha. Foto: Antonín Sklář

Ve větru. Foto: Lukáš Zdařil Podzimní pohled. Foto: Jiří Stuchlý

Podzimní dů kaz. Foto: Linda a Radek Wiglaszovi

Duha cestou ze školy. Foto: Jana Mončková

Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vydavatel: Statutární město Ostrava-městský obvod Stará Bělá
Junácká 127, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, IČ: 00845451, registrační číslo MK ČR E 21551
Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků • Neprošlo jazykovou úpravou.

Redakce: starobelsky.zpravodaj@gmail.com
Redakční rada: Jarmila Kaločová, Ladislav Dlouhý, Markéta Groholová

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127,
Jana Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Grafi ka: Lucie Petrová, e-mail: lucipetr@seznam.cz Tisk: TISK AGENCY, s.r.o.
Uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2023

periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.


